

Số 52 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 20 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH
HỘI THI THIẾU NHI TUYÊN TRUYỀN, GIỚI THIỆU SÁCH HÈ 2019
Chủ đề : “Em yêu Hà Nội”

Thực hiện sự chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước trong năm 2019; Thực hiện kế hoạch công tác thông tin - tuyên truyền năm 2019, Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách hè 2019 với chủ đề: **“Em yêu Hà Nội”** nhân kỷ niệm 65 năm ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2019), 20 năm ngày Hà Nội được UNESCO trao tặng danh hiệu “Thành phố vì Hòa bình” (16/7/1999- 16/7/2019).

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Hội thi giúp các em thiếu nhi Thủ đô hiểu biết sâu sắc về Hà Nội-mảnh đất ngàn năm văn hiến, anh hùng giàu truyền thống cách mạng. Để từ đó giáo dục, hun đúc cho các em tình yêu quê hương, đất nước, nâng cao ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức và phấn đấu học tập để xứng đáng là thế hệ thiếu nhi của Thủ đô anh hùng, văn minh, thanh lịch; góp phần xây dựng Thủ đô Hà Nội ngày càng phồn vinh và hiện đại xứng tầm là trái tim của cả nước.

- Khẳng định vai trò của sách báo và thư viện đối với đời sống xã hội, xây dựng thói quen đọc sách góp phần đẩy mạnh phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Thu hút các em thiếu niên, nhi đồng trên toàn địa bàn thành phố tham gia phong trào đọc sách báo.

- Hội thi phải trở thành một sân chơi văn hóa bổ ích và lý thú cho các em trong dịp hè.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức thực hiện

- * Ngày 25/02/2019: Triển khai kế hoạch Hội thi tới các quận, huyện, thị xã.
- * Từ ngày 03/6 đến ngày 12/7/2019: Tổ chức chung khảo tại các quận, huyện, thị xã.
- * Dự kiến từ ngày 24/7 đến 26/7/2019: Tổ chức Chung khảo cấp thành phố theo 3 cụm mỗi cụm 10 đơn vị (Danh sách các đội chia theo cụm thi và địa điểm thi sẽ gửi kèm trong thông báo triệu tập)

2. Đối tượng dự thi

Các em thiếu niên và nhi đồng (Lứa tuổi cấp tiểu học và trung học cơ sở) trên địa bàn toàn Thành phố Hà Nội.

3. Hình thức thi và nội dung thi

3.1. Hình thức thi: Thi theo đội tuyển, mỗi đội 3 em (không kể minh họa).

3.2. Nội dung thi: gồm 3 phần

*** Phần thứ nhất: Giới thiệu đội tuyển: (3 phút)**

Giới thiệu khái quát về địa phương (thành tựu, danh thắng, truyền thống lịch sử cách mạng văn hóa...), về hoạt động thư viện và phong trào đọc sách báo tại địa phương, về hoạt động Đội và thông tin cá nhân các thành viên đội tuyển (Họ tên, trường lớp, sở thích, năng khiếu...)

*** Phần thứ hai: Tuyên truyền giới thiệu sách: (10 phút)**

- Đội tuyển lựa chọn một trong các hình thức dự thi:

- + Giới thiệu sách
- + Điểm sách
- + Kể chuyện sách

- Nội dung tuyên truyền, giới thiệu: Là những tác phẩm viết về Thủ đô Hà Nội: lịch sử, văn hóa, danh nhân, danh lam, thắng cảnh, con người Hà Nội thanh lịch...

Yêu cầu nội dung giới thiệu: Nêu được các chi tiết xuất bản, chủ đề tác phẩm, chọn điểm nhấn đặc sắc của tác phẩm để thu hút người nghe; Nêu được giá trị nghệ thuật và giá trị nội dung của tác phẩm; nêu được phần liên hệ bản thân. Có minh họa lồng ghép bằng các hình thức nghệ thuật và ứng dụng công nghệ thông tin để nội dung giới thiệu sách thêm sinh động hấp dẫn.

*** Phần thứ ba: Thể hiện năng khiếu: (5 phút)**

Có thể lựa chọn một trong những hình thức năng khiếu nghệ thuật như: Đàn, hát, múa, ngâm thơ, vẽ tranh...có nội dung sát với chủ đề Hội thi (có thể thêm thành phần phụ họa cùng thực hiện phần thi này).

III. QUY CHẾ, THANG ĐIỂM VÀ BAN GIÁM KHẢO

1. Quy chế

- Đơn vị nào không tổ chức Hội thi chung khảo tại cấp quận, huyện, thị xã sẽ không được tham dự thi chung khảo cấp Thành phố.

- Mỗi đội phải thực hiện 3 phần thi theo quy định; Thời gian thực hiện cho 3 phần thi tối đa là 18 phút.

Điểm trừ quá thời gian quy định:

- + Quá 1 phút: trừ 01 điểm
- + Quá trên 1 phút: trừ 02 điểm.
- + Quá trên 2 phút: trừ 03 điểm.

- Tác phẩm tuyên truyền giới thiệu không đúng chủ đề: Không được chấm điểm.

- Năng khiếu không đúng chủ đề: trừ 05 điểm.

- Điểm trừ vi phạm quy chế tính trên điểm trung bình cộng 3 phần thi

2. Thang điểm:

- Giới thiệu đội hình: 10 điểm
- Giới thiệu sách: 35 điểm
- Năng khiếu: 05 điểm

Tổng cộng: 50 điểm

3. Ban Giám khảo

- Ban Giám khảo chấm sơ khảo cấp xã, phường do Ban Tổ chức Hội thi cấp xã, phường quy định.

- Ban Giám khảo Chung khảo quận, huyện, thị xã do Ban Tổ chức Hội thi cấp quận, huyện, thị xã quy định.

- Ban Giám khảo Chung khảo cấp Thành phố do Ban Tổ chức Hội thi cấp Thành phố quy định.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

*** Giải thưởng Hội thi**

- Cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia Hội thi: 30 cờ

- Đội tuyển: 30 giải

- + 03 Đặc biệt
- + 15 Giải Nhất
- + 12 Giải Nhì

- Giải nội dung: 9 giải

Gồm các nội dung:

- + 03 giải: Giới thiệu đội hình ấn tượng nhất
- + 03 giải: Nội dung tuyên truyền giới thiệu sách xuất sắc nhất
- + 03 giải: Tiết mục năng khiếu đặc sắc nhất

* **Giải phong trào:** Khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai và tổ chức phong trào Thiếu nhi đọc sách báo – Hè 2019 tại địa phương.

- Tập thể: 10 đơn vị

- Cá nhân: 06 cá nhân

Để đánh giá phong trào và chất lượng Hội thi, đề nghị các quận, huyện, thị xã báo cáo lịch thi sơ khảo và chung khảo cấp quận, huyện, thị xã để Thư viện Hà Nội cử cán bộ xuống theo dõi phong trào và chấm điểm thi đua.

Các quận, huyện, thị xã căn cứ trên cơ cấu giải thưởng của thành phố để xây dựng cơ cấu giải thưởng hợp lý cho Hội thi cấp quận, huyện, thị xã tại địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thư viện Hà Nội

Sở Văn hoá và Thể thao giao Thư viện Hà Nội là đơn vị thường trực chịu trách nhiệm về chuyên môn nghiệp vụ, tổ chức triển khai kế hoạch Hội thi tới Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố Hà Nội để thực hiện.

- Thư viện Hà Nội có trách nhiệm cử cán bộ xuống cơ sở để hướng dẫn và giúp giải quyết các vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện.

(Các quận, huyện, thị xã liên hệ trực tiếp với **Phòng Nghiệp vụ & Phong trào cơ sở Thư viện Hà Nội - Điện thoại: 024. 39369106 ; 024. 33521771**).

2. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao quận, huyện, thị xã

- Sau khi nhận được kế hoạch Hội thi, đề nghị Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo, các ban ngành, đoàn thể của địa phương thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp quận,

huyện, thị xã. Xây dựng kế hoạch cụ thể nhằm tổ chức tốt cho các em thiếu nhi tham gia cuộc vận động đọc sách báo và Hội thi tuyên truyền, giới thiệu sách đạt kết quả cao.

- Kế hoạch Hội thi cần được triển khai xuống các xã, phường, thị trấn, cụm dân cư, trường học. Đẩy mạnh các hình thức xã hội hoá, tranh thủ sự đồng tình hưởng ứng của các cấp chính quyền, các ban ngành, các tổ chức đoàn thể xã hội địa phương; tăng cường các hình thức truyền thông, quảng bá để hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách thiếu nhi đạt hiệu quả, tạo sân chơi văn hoá sôi động, bổ ích và lý thú trong dịp hè cho các em thiếu nhi.

- Tập huấn kỹ năng tuyên truyền, giới thiệu sách cho cán bộ thư viện cơ sở, các đồng chí phụ trách và các em tham dự đội tuyển để đảm bảo chất lượng Hội thi.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã căn cứ vào Kế hoạch của Sở Văn hoá và Thể thao; căn cứ điều kiện cụ thể của địa phương để lập kế hoạch thực hiện tốt **“Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách - Hè 2019”** tại địa phương, tạo được phong trào đọc sách báo sôi nổi cho các em thiếu nhi trong dịp hè.

Nơi nhận:

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT, TV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Thị Thu Hiền

